
 
Preise für den 
Messstellenbetrieb 
von modernen Messeinrichtungen und intelligenten Messsystemen 
gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) gültig ab 01.01.2024 
 
1. Preise für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME) gemäß MsbG 

 

Preise für mME in der Niederspannung 
Preis je Messeinrichtung 

Netto 
€/a 

mME für Letztverbraucher 16,81 

mME für Anlagenbetreiber 16,81 

 
 

2. Preise für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (iMS) gemäß MsbG 
 

Preise für Messstellenbetrieb in Niederspannung 
(Standardleistungen) 

Preis je Messeinrichtung 
Netto 

€/a 

iMS für Letztverbraucher (an Messlokationen mit einem Energieverbrauch von): 

über 100.000 kWh/a* 100,84 

über 50.000 bis einschließlich 100.000 kWh/a 100,84 

über 20.000 bis einschließlich 50.000 kWh/a 75,63 

über 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh/a 42,02 

über 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh/a 16,81 

über 3.000 bis einschließlich 6.000 kWh/a 16,81 

bis einschließlich 3.000 kWh/a 16,81 

Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG 42,02 

 
*) Gilt nur für intelligente Messsysteme, die nicht über den Tarifanwendungsfall (TAF) 8 verfügen (Leistungswerterfassung). 
    Für die TAF8-Messsysteme wird ein separater Preis veröffentlicht, sobald dieser verfügbar ist. 



 
 
 
 

Preise für Messstellenbetrieb in Niederspannung 
Preis je Messeinrichtung 

Netto 
€/a 

iMS für Anlagenbetreiber (an Messlokationen mit einer installierten Leistung von): 

größer 100 kW* 100,84 

über 25 bis einschließlich 100 kW 100,84 

über 15 bis einschließlich 25 kW 42,02 

über 7 bis einschließlich 15 kW 16,81 

bis einschließlich 7 kW 16,81 

 
*) Gilt nur für intelligente Messsysteme, die nicht über den Tarifanwendungsfall (TAF) 8 verfügen (Leistungswerterfassung). 
    Für die TAF8-Messsysteme wird ein separater Preis veröffentlicht, sobald dieser verfügbar ist. 

 
 
 
 

3. Preise für Zusatzleistungen gemäß MsbG 
 

Zusatzleistungen 
Preis je Messeinrichtung 

Netto 
€/a 

Schaltgerät oder Tarifschaltung bei mME 25,00 

Wandler in Mittel-/ und Niederspannung 36,60 

Datenkommunikation zur Steuerung nach § 14a EnWG 8,40 

Steuereinrichtung SMGW 
nach § 34 Abs. 2 Satz 2 Nr.5 MsbG 25,21 

 
Alle aufgeführten Preise sind Nettopreise und verstehen sich zzgl. der gesetzlichen Umsatzsteuer in der jeweils gesetzlich 
festgelegten Höhe 
 
Zukünftig werden weitere Zusatzleistungen angeboten und im Preisblatt ergänzt. 
 
Das Preisblatt wird mit Gültigkeit eines neuen Preisblattes unwirksam. 


